
COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 

sito: www.comune.carisolo.tn.it  

e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  67 
della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Concessione del contributo a fondo perduto alle attività economiche per la copertura di spese 

di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, 

di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 (CAR: 27153). Ammissione delle 

domande di contributo. 

 

 

  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di 

giugno alle ore 08.26 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari 

avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale che si è tenuta in modalità mista, ai sensi del vigente 

regolamento comunale delle sedute degli organi collegiali e delle 

commissioni del Comune di Carisolo in videoconferenza, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 di data 

13/06/2022. 

 

  

 

ATTESTAZIONE DI 

PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

 

   Su conforme dichiarazione del messo 

comunale, io sottoscritto Segretario 

comunale certifico che copia della 

presente deliberazione è stata 

pubblicata il giorno 

 

25/06/2024 

 

all’albo pretorio ed all’albo 

informatico per rimanervi esposta per 

10 giorni consecutivi 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. de Stanchina Alberto 

 
I Signori risultano: Presente 

Assente   

 Giu. Ing.   

 
Povinelli rag. 

Arturo – Sindaco 

X 
in 

videoconferenza 

    

 
Maestri Richard 

 

X 
in 

videoconferenza 

 

 

   

 
Beltrami Cesare 

 

X 
in 

videoconferenza 

    

 
Maestri Monica 

 

X 
in 

videoconferenza 
 

   

       

       

       

Assiste il Segretario Comunale de Stanchina dott. Alberto. 

 

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor 

Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

  

mailto:comune@pec.comune.carisolo.tn.it


OGGETTO:   Concessione del contributo a fondo perduto alle attività economiche per la copertura 
di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 (CAR: 27153). 
Ammissione delle domande di contributo. 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 
consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 
settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147”. 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 
23.994,00.=, per l’annualità 2021 € 15.996,00.= e per l’annualità 2022 € 15.996,00.=; 
 
Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 
di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione 
di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello 
di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai 
servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 67 d.d. 11/09/2023 esecutiva ai sensi di legge, riferita 
alla “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne - art. 1, 
comma 65 ter legge 27.12.2017 nr. 205 e s.m. Approvazione schema di bando anno per 
l'assegnazione fondo annualità 2022”. 
 
Visto il bando per la concessione di contributo a fondo perduto alle attività economiche per la 
copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 del Comune di Carisolo, prot.        
n.  4847 di data 28/09/2023. 
 
Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione delle somme assegnate a valere sul 
Fondo di cui all’oggetto ha provveduto alla pubblicazione del bando pubblico individuando le 
modalità di selezione e i requisiti di accesso, nella competente sezione di “Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzionale. 
 



Evidenziato che in base al sopracitato bando le imprese potenzialmente beneficiarie degli aiuti in 
parola sono le piccole e micro imprese che svolgono attraverso un’unità operativa ubicata nel 
territorio comunale, attività economiche esclusivamente di tipo commerciale (art. 39 D.Lgs. 31 marzo 
1998, n. 112) e/o artigianale (L. 8 agosto 1985, n. 443) e che pertanto non rientrano nelle fattispecie 
ammissibili a finanziamento le attività di libero professionista, quelle in ambito ricettivo che non 
effettuano somministrazione di alimenti e bevande a soggetti diversi dagli alloggiati e gli imprenditori 
agricoli che non esercitano attività di natura commerciale connessa all’attività agricola. 
 
Dato atto che entro le ore 12:00 del giorno 30/10/2023 per il succitato bando per la presentazione 
delle richieste di concessione di contributo, sono pervenute n. 15 (quindici) domande corredate della 
documentazione richiesta dal bando. 
 
Visto il verbale di data 24/06/2024 di verifica formale delle domande presentate dagli operatori 
economici entro i termini previsti dal bando. 
 
Viste le richieste da parte dell’Amministrazione comunale agli organi competenti le certificazioni in 
ordine ai requisiti dichiarati dagli operatori economici che hanno presentato domanda ed avuto 
riscontro. 
 
Eseguita la valutazione ai sensi dell’art. 7 del sopracitato bando, giusta verbale di data 24/06/2024 
di verifica documentazione e certificazione possesso requisiti, si evidenzia che n. 13 (quattordici) 
domande pervenute presso gli Uffici comunali entro i predetti termini possono essere accolte, mentre 
n. 2 (due) domande non possono essere accolte in quanto non risultano in regola fiscalmente. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.  
Visto il vigente Statuto Comunale. 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e, 
comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria, il parere sulla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2, rilasciati rispettivamente 
dal Segretario comunale e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario. 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che entro il termine di scadenza del bando fissato per le ore 12:00 del giorno 30 

ottobre 2024 sono pervenute n. 15 (quindici) domande di contributo, giusto verbale di data 
24/06/2024; 

2. di ammettere, per le ragioni di cui in premessa, alla procedura per la concessione di contributi 
alle attività economiche per la copertura di spese di gestione anno 2022 prot. n. 4847 d.d. 
28/09/2024 i seguenti n. 13 (tredici) operatori economici, giusta verbale di data 24/06/2024: 

  RAGIONE SOCIALE C. Fisc. / P.IVA 

1 Agliardi Snc di Agliardi franco & C. 02143840227 

2 Beltrami Nicola 02503470227 

3 Bonapace Claudio 01608590228 

4 Usai Domenico 01360590226 

5 Falegnameria Maestri Snc 01424990222 



6 Beltrami Giuseppe 01858530221 

7 Easy Print di Maestri Gabriele  0173210223 

8 Cereghini Bruno & C. S.n.C. 00187600226 

9 Fam Coop Carisolo 00107440224 

10 Brenta Pitture Sas 01931740227 

11 Olivieri Fabio 02267490221 

12 Bombar di Francesca Bardeggia 01981920224 

13 Cominelli Mariapaola 02354030229 

3. di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare sono stati ad essa assegnati il codice 
CAR 27153 per la quota a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205. 

4. di rimandare ad altro successivo provvedimento la determinazione dell’ammontare del 
contributo spettante a ciascun operatore economico e contestuale liquidazione dello stesso. 

5. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, della L.P. n. 23/1992, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 
sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo) da parte di chi vi 
abbia interesse. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi, 
D E L I B E R A 

 
6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 
2018 n.2. 

 

  



 

 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
                   IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Povinelli rag. Arturo                                           de Stanchina dott. Alberto 
 
                   (firmato digitalmente)                                             (firmato digitalmente) 
 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. de Stanchina Alberto 

 

 
 
 

 


		2024-06-25T12:08:40+0000
	POVINELLI ARTURO


		2024-06-25T15:47:21+0200
	DE STANCHINA ALBERTO




